
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Servizio di Qualità per la Didattica Atto predisposto da: Sabrina Ferrari 

 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 

VISTI lo Statuto e il Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO il “Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio 
ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 68/2015 relativo al riordino delle Scuole di Specializzazione di 
area medica e in particolare l’articolo 3; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 402/2017 relativo alla definizione degli standard e requisiti 
per le Scuole di Specializzazione di area medica; 
VISTA la Legge n. 716/2016 relativa al riordino delle Scuole di Specializzazione ad accesso riservato 
ai “non medici”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 138 del 10 marzo 2023; 
VISTO il Decreto Ministeriale di Accreditamento delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria, 
protocollo n. 21252 del 19 luglio 2021; 
RICHIAMATO il “Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 
VISTO il Decreto direttoriale prot. n. 179/2023 del 15 febbraio 2023 con il quale vengono 
nominate le Commissioni di valutazione; 
VISTI i verbali delle Commissioni incaricate della valutazione comparativa delle domande 
pervenute; 
VALUTATI regolari gli atti delle Commissioni valutatrici relative alle procedure di valutazione 
comparativa di cui al bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato a 
titolo gratuito ai sensi del D.I. 68/2015, del D.I. 402/2017 e del D.I. 716/2016, pubblicata sul sito 
web del Dipartimento in data 16 febbraio 2023; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 3 del D.I. 68/2015 il vincitore deve essere un dirigente 
medico di Unità Operativa delle strutture sanitarie della rete formativa della Scuola di 
Specializzazione in Chirurgia Generale; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’allegato 4, capitolo 1 “Indicatori di performance di attività 
didattica” del D.I. 402/2017, il vincitore deve superare almeno uno degli indicatori ASN relativi ai 
professori associati nel settore scientifico disciplinare di riferimento; 
CONSIDERATO che per tali incarichi non si rende necessaria l’acquisizione del nulla osta dell’ente 
di appartenenza, poiché il medesimo ente ha recepito la modifica – legge 30 ottobre 2013, n. 125 
“Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101, recante 
disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche 
amministrazioni” – apportata all’articolo 53, comma 6, lettera f-bis, del D.Lgs 165/01, che include 
la docenza fra le attività estranee al regime di autorizzazione e comunicazione; 
RAVVISATA l’urgenza a procedere all’approvazione degli atti delle Commissioni valutatrici; 
RICHIAMATO l’articolo 7 del Regolamento del Dipartimento di Medicina e Chirurgia che prevede 
che il Direttore possa assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di 
competenza della Giunta di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta utile; 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione della Giunta di Dipartimento; 





 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Servizio di Qualità per la Didattica Atto predisposto da: Sabrina Ferrari 

 

VISTE le domande pervenute in risposta al predetto bando; 
VISTA la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed 
agli atti dell’ufficio del Dipartimento; 
 

DECRETA 
 
1. di approvare gli atti delle Commissioni valutatrici relative alla procedura di valutazione 

comparativa di cui al bando per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante 
contratti di diritto privato a titolo gratuito ai sensi del D.I. 68/2015, del D.I. 402/2017 e del D.I. 
716/2016, pubblicate sul sito web del Dipartimento in data 16 febbraio 2023; 
 

2. di approvare la seguente graduatoria relativa alla procedura di valutazione comparativa di cui 
al bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato i sensi del D.I. 
68/2015, del D.I. 402/2017 e del D.I. 716/2016, proponendo altresì l’incarico di insegnamento 
al candidato risultato vincitore come segue: 

 
Scuola di Specializzazione in Oftalmologia 

Insegnamento S.S.D. Anno CUF-F CFU-P 

  Neurochirurgia MED/27 IV - 1 

Graduatoria: 
  Dott.ssa Laura Belli – Domanda accolta 

  Vincitore: 
  dott.ssa Laura BELLI 

 
Scuola di Specializzazione in Chirurgia Maxillo Facciale 

Insegnamento S.S.D. Anno CUF-F CFU-P 

  Neurochirurgia MED/27 I - 2 

Graduatoria: 
  Dott.ssa Laura Belli – Domanda accolta 

  Vincitore: 
  dott.ssa Laura BELLI 

 

Insegnamento S.S.D. Anno CUF-F CFU-P 

  Neurochirurgia MED/27 II - 2 

Graduatoria: 
  dDtt.ssa Laura Belli – Domanda accolta 

  Vincitore: 
  dott.ssa Laura BELLI 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica della Giunta del Dipartimento nella prima seduta utile. 

 
Prof. Ovidio Bussolati 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 


		2023-03-21T13:52:53+0100
	IT
	Ovidio Bussolati




